
1/4 

DDG 
 
 

  
   Unione Europea 

     REPUBBLICA ITALIANA 
 
 

   REGIONE SICILIANA 
           DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

          Servizio 3.S “Aiuti alle Imprese e Artigianato” 

         Il Dirigente Generale  
 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista  la l. r n.28 del 29/12/1962, e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista  la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista  la l.r. n.19 del 16/12/2008 che stabilisce le norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti; 

Visto  il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.; 

Visto  il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

Visto  il Decreto Presidenziale del 27 giugno 2019, n. 12 con il quale si è proceduto alla 

rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali; 

Vista la legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019, “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

Visto  il D.P. Reg. n. 2812 del 19/06/2020 con il quale al Dr. Carmelo Frittitta è stato 

conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive 

per la durata di tre anni; 

Visto  il D.D.G. n. 2929/I.A del 15/12/2021 con il quale al Dr. Vincenzo la Rosa è stato 

conferito l'incarico di dirigente ad interim del Servizio 3.S “Aiuti alle Imprese e 

Artigianato”; 

Vista  la l.r. n. 9 del 15/04/2021 Legge di stabilità regionale; 

Vista  la l.r. n. 10 del 15/04/2021 Bilancio di previsione della Regione Siciliana, per il 

triennio 2021-2023;  

Visto  il D.D.G. n. 221/1A del 02/03/2020 con il quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento delle Attività Produttive ha attribuito alle aree e ai servizi del 

dipartimento la gestione dei capitoli di entrata e di spesa relativi all’esercizio del 

bilancio della Regione e all’adozione di tutti gli atti e i provvedimenti connessi, e 

con il quale si assegna al Servizio 3S, fra gli altri, la gestione del Capitolo 742421; 

Visto  l’art. 6 del Decreto Legislativo 27 Dicembre 2019, n.158 che ha modificato il Dlgs. 

n. 200 del 18 Giugno 1999; 

Vista  la Delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016: “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020. 

Patto per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”; 

Vista  la Delibera di Giunta Regionale n. 185 del 17/05/2016: “Patto per lo Sviluppo della 

Regione Siciliana-Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di 

intervento strategiche per il territorio. Approvazione”; 

Vista  la Delibera di Giunta Regionale di Governo (D.G.R.) n. 29 del 21 gennaio 2017 

“Patto per lo Sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud). Aggiornamento dell'elenco 

degli interventi contenuti nell'Allegato “B” alla Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 301 del 10/09/2016- Modifica”, con la quale è stato approvato 

l'aggiornamento dell'elenco degli interventi del Patto del Sud finanziati a valere sui 

fondi FSC 2014/2020; 

bassocla
Casella di testo
3100/3.S del 23/12/2021 PALERMO



2/4 

Visto  il DDG n. 1234 del 31 maggio 2017 con il quale è stata approvata la Pista di controllo del 

“Patto per lo Sviluppo della Sicilia- Patto per il Sud”; 

Visto  l'atto modificativo del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana firmato il 

09/07/2019° il Presidente della Regione e il Ministro per il Sud e la Coesione 

territoriale 

Vista  la disposizione del Dirigente Generale Prot. n. 41581/Dir del 25.06.2019 con la 

quale vengono definiti gli atti ed i provvedimenti da sottoporre alla firma del 

Dirigente Generale; 

Vista  la D.G.R. n. 415 del 15/09/2020, “Snellimento delle attività di controllo di alcune 

fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali – Atto di 

indirizzo” e relativi strumenti attuativi; 

Visto  l'art 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021; 

Vista la Determina n.174 del 25/08/2021 con la quale l'IRSAP approva in via amministrativa il 

progetto "Messa in esercizio dell’invaso “CONSOLIDA e rifunzionalizzazione della 

condotta di adduzione e distribuzione nell’agglomerato industriale di Aragona-Favara con 

annesso impianto di telecontrollo (Cod AG002) – CUP C26G14000180006 - Cod. Caronte 

SI_1_16941 con il seguente Quadro Economico pre-gara che prevede le  voci di spesa di 

seguito elencate: 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     

Vista la validazione prot. 19772/2021 del 25/08/2021 a firma del RUP Ing. Salvatore Callari, ai 
sensi dell’art. 26 comma 8 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 

Ritenuto che occorre approvare il suddetto quadro economico e procedere alla concessione del 
finanziamento per l'intervento inserito nel Patto per il Sud, denominato “Messa in esercizio 
dell’invaso “CONSOLIDA e rifunzionalizzazione della condotta di adduzione e 
distribuzione nell’agglomerato industriale di Aragona-Favara con annesso impianto di 
telecontrollo” (Cod AG002) – CUP C26G14000180006 - Cod. Caronte SI_1_16941 della 

A) LAVORI  
A.1  Lavori soggetti a ribasso  3.026.409,75  
A.2  Oneri speciali di sicurezza 

non  
soggetti a ribasso  

     27.384,21  

Ammontare lavori e oneri 
speciali di sicurezza non 
soggetti a ribasso  

                                 3.053.793,96  3.053.793,96  

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELLA     AMMINISTRAZIONE 
B.1  Per IVA sui lavori (10%)     305.379,40  
B.2  Per indagini (compresa 

IVA)   
     18.300,00  

B.3  Per conferimento rifiuti 
(compresa IVA)  

     30.000,00  

B.4  Per allacciamento reti di 
servizio (compresa IVA)  

     15.000,00  

B.5  Per prove di qualità dei 
materiali (compresa IVA)  

       1.000,00  

B.6  Per incentivo ex art. 113 
D.Lgs. 50/2016  

     61.075,88  

B.7  Per spese tecniche 
(compresa IVA)  

   156.850,74  

B.8  Per contributo all’ANAC             850,00  
B.9  Per spese di gara        15.000,00  
B.10  Per imprevisti         34.420,84  
                               637.876,86   637.876,86     

                         TOTALE    € 3.691.670,82 
 

  



3/4 

somma totale di € 3.691.670,82 di cui € 369.167,08 per l'anno 2021, €. 2.768.753,12 per 
l'anno 2022 e € 553.750,62 per il 2023 a valere sul capitolo di spesa 742421- Contributi agli 
investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione dei progetti finanziati con le 
risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli interventi di infrastrutturazione e 
riqualificazione ambientale aree industriali (ASI) – Codice finanziario: U.2.03.01.02.017; 

Vista la nota dell’IRSAP prot.  28914 del17/12/21 con la quale si comunica che la richiesta di 
accreditamento di € 3679.167,08 sarà inoltrata successivamente e che il cronoprogramma 
della spesa è suddiviso in € 369.167,08, per il 2021, €   2.768.753,12 per l’anno 2022, € 
553.750,62 per l’anno 2023. 

Visto   l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni, che 
prevede la pubblicazione sul sito della Regione Siciliana dei Decreti Dirigenziali; 

 
A termini delle vigenti disposizioni di legge, su proposta del Servizio 3.S “Artigianato” 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

nell’ambito del “Patto per il Sud” è finanziato l'intervento “Messa in esercizio dell’invaso 
“CONSOLIDA e rifunzionalizzazione della condotta di adduzione e distribuzione 
nell’agglomerato industriale di Aragona-Favara con annesso impianto di telecontrollo” (Cod 
AG002) – CUP C26G14000180006 - Cod. Caronte SI_1_16941, secondo il seguente quadro 
economico: 

 
 
 
  

        
Art. 2 É impegnata la complessiva somma di €.3.691.670,82, di cui € 369.167,08 per l'anno 2021, €. 

2.768.753,12 per l'anno 2022 e € 553.750,62 per il 2023, secondo il quadro economico pre-
gara sopra riportato e sulla base del cronoprogramma della spesa relativa, come si evince dal 
prospetto sotto riportato relativamente all'intervento  “Messa in esercizio dell’invaso 
“CONSOLIDA e rifunzionalizzazione della condotta di adduzione e distribuzione 
nell’agglomerato industriale di Aragona-Favara con annesso impianto di telecontrollo” (Cod 
AG002) – CUP C26G14000180006 - Cod. Caronte SI_1_16941 a valere  del cap. 742421- 
Contributi agli investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione dei progetti finanziati 
con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli interventi di 

A) LAVORI  
A.1  Lavori soggetti a ribasso  3.026.409,75  
A.2  Oneri speciali di sicurezza 

non  
soggetti a ribasso  

     27.384,21  

Ammontare lavori e oneri 
speciali di sicurezza non 
soggetti a ribasso  

                                 3.053.793,96    3.053.793,96  

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELLA     AMMINISTRAZIONE 
B.1  Per IVA sui lavori (10%)     305.379,40  
B.2  Per indagini (compresa IVA)        18.300,00  
B.3  Per conferimento rifiuti 

(compresa IVA)  
     30.000,00  

B.4  Per allacciamento reti di 
servizio (compresa IVA)  

     15.000,00  

B.5  Per prove di qualità dei 
materiali (compresa IVA)  

       1.000,00  

B.6  Per incentivo ex art. 113 
D.Lgs. 50/2016  

     61.075,88  

B.7  Per spese tecniche 
(compresa IVA)  

   156.850,74  

B.8  Per contributo all’ANAC             850,00  
B.9  Per spese di gara        15.000,00  
B.10  Per imprevisti         34.420,84  
                               637.876,86      637.876,86    

                        TOTALE (€)     3.691.670,82 



4/4 

infrastrutturazione e riqualificazione ambientale aree industriali (ASI)- codice finanziario  
U.2.03.01.02.017:  

 

Intervento Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 

Messa in esercizio dell’invaso 
“CONSOLIDA e rifunzionalizzazione 
della condotta di adduzione e 
distribuzione nell’agglomerato industriale 
di Aragona-Favara con annesso impianto 
di telecontrollo 

€. 369.167,08 €   2.768.753,12 
 

€ 553.750,62 

  
 Le predette somme saranno liquidabili negli esercizi 2021,2022 e 2023 come sopra indicato, in 

corrispondenza dell'impegno pluriennale adottato con il presente provvedimento. 
 
Art. 3 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 

21 e s.m.i, per esteso sul sito internet della Regione siciliana e sarà trasmesso alla Ragioneria 
Centrale del Dipartimento Regionale Attività Produttive per il visto di competenza ai sensi 
dell’art. 9 della legge regionale 9 del 21/04/2021. 

 

Il Dirigente del Servizio  
   Vincenzo La Rosa           
        Il Dirigente Generale 

            Carmelo Frittitta 


		2021-12-20T09:39:57+0100
	VINCENZO LA ROSA


		2021-12-23T08:23:13+0100
	CARMELO FRITTITTA




